ПРОТОКОЛ № 2
заседания балансовой комиссии
по рассмотрению результатов деятельности муниципального унитарного предприятия Жилищно-коммунального хозяйства «Гарант»  (МУП ЖКХ «Гарант»)
 пгт Юрья, 301 кабинет администрации района                              28.05.2024.
На заседании присутствовали:
Шулаев И.Ю.,  Земцова З.Г., Баранов С. А., Ладыгина Н. А.,  Метелева О.Э., Мостовая Л. Ю., Тупицына Л. В., Вершинин П.В.
Балансовая комиссия в составе:
	ШУЛАЕВ

Игорь Юрьевич
	- Глава Юрьянского района Кировской области, председатель комиссии

	ЗЕМЦОВА
Зоя Геннадьевна
	- ведущий специалист управления муниципальным имуществом администрации района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БАРАНОВ

Сергей Александрович
ЛАДЫГИНА

Наталья Анатольевна
	- заместитель главы администрации района
- заведующая юридическим отделом администрации района

	МЕТЕЛЕВА

Ольга Эдуардовна
МОСТОВАЯ

Лариса Юрьевна

	- начальник управления муниципальным имуществом администрации района, заместитель председателя комиссии
- начальник управления экономического развития администрации Юрьянского района

	ТУПИЦЫНА
Любовь Валентиновна

	-заместитель главы администрации района, начальник управления финансов администрации Юрьянского района

Приглашенные: Директор МУП ЖКХ «Гарант» Вершинин Павел Владимирович.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение документов и проведённого анализа дебиторской и кредиторской задолженности  МУП ЖКХ «Гарант» по итогам работы на 01 мая 2024года (повторное заседание комиссии по рассмотрению итогов работы за  2023г и 1 квартал 2024г)
Шулаев И. Ю.:  сегодня мы собрались повторно, чтобы  услышать от руководителя  о  финансовой ситуации в МУП ЖКХ «Гарант» по состоянию на 01 мая 2024г., а  конкретно как увеличилась или снизилась кредиторская и дебиторская задолженность с контрагентом АО «ЭнергосбыТ Плюс», а так же как распределяется сумма поступивших субсидий.
Докладчик: руководитель МУП ЖКХ «Гарант» Вершинин П.В. :  в 2024г, а именно в апреле  поступила сумма субсидии 598113,00 руб., вся она направлена на оплату задолженности  поставщикам и в счет погашения заработной платы. Общая сумма субсидий, которую  ожидает предприятие составляет порядка 895 тыс. руб. У нас до сих пор не поступили субсидии частично за ноябрь и декабрь 2023 года, это порядка 200 тыс. руб. и 230 тыс. руб. за март и апрель этого года. При этом, ни каких пояснений о причинах задержки перечисления субсидий нам не представили. Нами на комиссию представлены документы: Агентский договор с АО «ЭнергосбыТ Плюс», акты сверки с вышеуказанным контрагентом по дебиторской задолженности и кредиторской задолженности (без подписи АО «ЭнергосбыТ Плюс»)
Метелева О. Э.: дебиторская и кредиторская задолженность  предприятия с АО «ЭнергосбыТ Плюс» выглядит следующим образом:

	На 01.01.2024г, руб.
	На 01.04.2024 г, руб.
	На 01.05.2024г, руб.

	дебиторская
	4462,59
	50114,94
	52982,52

	кредиторская
	460881,82
	804358.96
	1138303.77

т.е.  задолженность растет.
Мостовая Л.Ю.: есть ли на сегодняшний день просроченная задолженность по заработной плате?

Вершинин П.В.:  задолженность по заработной плате только текущая, просроченную погасили полученной субсидией. Ждем следующую субсидию, для погашения задолженности кредиторам. Хочу добавить, что сумма кредиторской задолженности не уменьшена на сумму сбора платежей от населения за апрель, так как собранная сумма поступит в конце мая.
Метелева О. Э.: кроме субсидий, у вас  есть доходы от реализации услуг.

Вершинин П.В.: да, доходы от реализации услуг водоснабжения поступают, но текущие расходы тоже постоянно есть, так нами приобретены два насоса, 300 метров погонных трубы, ремонтируем скважины и другие расходы.
Метелева О. Э.: Есть ли эффективность от заключения агентского договора, как вы считаете ?

Вершинин П.В.:  Нет, я не вижу эффективности. Всего за время работы по данному договору нами сформированы  и переданы АО «ЭнергосбыТ Плюс»,  списки должников на сумму 283 тыс. руб., по которым задолженность реально взыскать. Всего задолженность составляет около 800 тыс. руб., остальную задолженность взыскать не реально.
Шулаев И. Ю.:  может ли кто дать  полную финансовую характеристику МУПа?
Тупицына Л. В.:  из представленных документов какой либо вывод сделать не представляется возможным, потому что нет полной картины, предлагаю собраться еще раз по результатам работы по состоянию на 01 июня.

Мостовая Л. Ю.: собраться предлагаю при получении отчетности за полугодие, по состоянию на 01 июля 2024г. и анализировать итоги работы первого полугодия, тогда мы сможем увидеть «развёрнутую картину» результатов работы МУПа.
ПРЕДЛОЖЕНИЕ КОМИССИИ:

1.  Провести заседание балансовой комиссии по окончании первого       полугодия и получения отчетности от МУП ЖКХ «Гарант
2.   Руководителю МУП ЖКХ «Гарант»:

2.1  Предоставить в управление имуществом все формы отчетности по результатам работы за первое полугодие 2024г., а так же все формы отчетности, предусмотренные Постановлением администрации Юрьянского района Кировской области от 18.04.2023 №67
        2.2 Представить расширенный анализ сложившейся дебиторской и    кредиторской задолженности. (из чего сложилась, дата возникновения, в разрезе контрагентов)по состоянию на 01 июля 2024г.
Председатель комиссии                                  Шулаев И.Ю.
Секретарь                                                         Земцова З. Г..